⁸ Sólo el Padre no es enviado por la sencilla razón de que no tiene autor de quien proceda; en definitiva, «propter ipsam auctoritatem», no por la diversidad de naturaleza. Además, una cosa es la misión y otra muy distinta la operación, común a las tres divinas personas (*S. Agustino.*, p.63).

5. También dicen: «Y porque entre todos los grados de los seres espirituales y racionales parecía el hombre algo inferior a los ángeles a causa de la condición y fragilidad del cuerpo, para que no se creyera vil y por eso desesperase de su salvación, el Señor Jesús, honrando su hechura, se dignó asumir la carne humana. Así, manifestó que el hombre no es un ser despreciable, sino precioso, como está escrito: *Grande y precioso es el hombre*. Y por eso sólo al hombre se ha dignado hacer heredero de su Padre y coheredero suyo, de modo que el que menos recibió en la naturaleza tuviera más en el honor». Afirmando esto, quieren entender que Cristo asumió la carne humana, pero sin alma humana. Esta es la típica herejía de los apolinaristas. Mas también éstos, a saber, los arrianos, vemos que sostienen en sus escritos no sólo que se dan diversas naturalezas en la Trinidad, sino que Cristo carece de alma humana. Pero esto aparecerá con mayor claridad en lo que sigue de esta refutación⁹. Ahora, a las palabras que hemos transcrito, respondemos, recordándoles el texto de la epístola a los Hebreos, referente a Cristo: *Lo rebajaste un poco respecto a los ángeles*;

V. 5. Dicunt etiam: «Et quia de omnibus spiritualibus et rationalibus gradibus, propter qualitatem et fragilitatem corporis paulo minus ab Angelis inferior minoratur homo videbatur (cf. Ps 8,6); ne se vitem speraret, et de salute sua desperaret, Dominus Iesus honorans facturam suam, dignatus est humanam carnem suscipere, et ostendere quia non est homo vilis, sed pretiosus, sicut scriptum est: *Magnus homo et pretiosus vir* (Prov 20,6, sec. LXX). Et ideo solum hominem Patri suo heredem, sibi enim coheredem facere dignatus est; ut minus acceperat in natura, plus haberet in honore». Hæc dicentes, hoc volunt intellegi, quod humanam carnem sine humana anima Christus assumpserit. Quæ propria hæresis Apollinaristarum est; sed etiam istos, id est, Arianos, in eorum disputationibus, non solum Trinitatis diversas esse naturas, sed etiam hoc sentire deprehendimus, quod animam non habeat Christus humanam. Verum id in huius disputationis consequentibus evidentiis apparebit. Nunc ad hæc eorum verba quæ proposuimus hoc respondemus, et recolant in Epistola quæ ad Hebræos est, de Christo esse intellectum quod scriptum est: *Minorasti eum paulo minus ab Angelis* (Hebr 2,7), et videant non ad diversitatem et inæqualitatem

⁹ Agustín recuerda que, según los arrianos, el Hijo asumió en el tiempo un cuerpo sin alma (*Epist.* 187,2,4; *De hæresibus*, 49). Coinciden en esto con la herejía apolinarista, que será resumida con precisión (*ibid.*, 55) y refutada con la clarividencia que le proporcionan los argumentos de la tradición. VAN BAVEL, T. J., *Recherches sur la Christologie de Saint Agustin* (Friburgo 1954) p.50-52.

también vean que no se aplica a la diversidad y desigualdad de la naturaleza del Padre y del Hijo lo que se dijo: *El Padre es mayor que yo*, sino más bien a que fue hecho algo inferior a los ángeles por la debilidad en la forma de siervo, en la que pudo padecer y morir¹⁰.

CAPITULO VI

CRISTO ES DIOS Y HOMBRE

6. Asimismo afirman: «Cuando llegó la plenitud de los tiempos, envió Dios a su Hijo, nacido de mujer. El que por voluntad del Padre asumió la carne, también por voluntad y precepto paterino vivió en un cuerpo, como él mismo lo dice: *Descendí del cielo, no para hacer mi voluntad, sino la del que me envió*. El mismo, por voluntad del Padre, fue bautizado a los treinta años; se manifestó por la palabra y el testimonio del Padre; por voluntad y mandato del Padre predicó el evangelio del reino de los cielos, como él mismo lo atestigua: *Es preciso que predique el evangelio en otras ciudades; para esto he sido enviado*. Y en otro lugar: *El me ordenó lo que he de decir o lo que he de hablar*. Y así, por voluntad y precepto del Padre, se encaminó con prontitud a la pasión y muerte, como él lo testifica: *Padre, pase de mí este cáliz; sin embargo, no se haga lo que yo quiero, sino lo que quieres tú*. También lo afirma el Apóstol: *Hecho obediente al Padre hasta la naturæ Patris et Filii valere quod dixit: Pater maior me est* (Io 14,28), sed ad illud potius quod in forma servi propter infirmitatem, in qua pati et mori potuit, minor etiam Angelis factus est.

VI. 6. Item dicunt: «Cum, inquit, venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere (Gal 4,4). Ipse qui voluntate Patris carnem suscepit, ipse et voluntate et præcepto ipsius in corpore conversatus est, sicut ipse ait: *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui me misit* (Io 6,38). Ipse et voluntate Patris triginta annorum baptizatus, voce et testimonio Patris manifestatus (cf. Lc 3,21-23), voluntate et præcepto Patris Evangelium regni cælorum prædicabat, sicut ipse ait: *Et aliis civitatibus oportet me Evangelium prædicare; in hoc enim missus sum* (Lc 4,43); et *Ipse mihi mandatum dedit quid dicam, aut quid loquar* (Io 12,49). Et sic voluntate et præcepto Patris ad passionem et mortem properavit, sicut ipse ait: *Pater, transeat a me calix iste; non tamen quod ego volo, sed quod tu vis* (Mt 26,39-59). Et Apostolo asserente

¹⁰ La inferioridad del Hijo respecto al Padre se explica perfectamente por la forma de siervo que asumió en el tiempo: en cuanto Dios, es igual al Padre; en cuanto hombre, inferior a El e incluso a los ángeles «propter infirmitatem».

muerte, y una muerte de cruz». Con estos testimonios de la Sagrada Escritura, ¿qué otra cosa pretenden sino persuadir que precisamente el Padre y el Hijo tienen distintas naturalezas, puesto que el Hijo se muestra obediente al Padre? Sin embargo, esto no lo dicen de los hombres: porque el hombre-hijo sea obediente al hombre-padre, no por eso ambos tienen diversa naturaleza¹¹.

CAPITULO VII

EL VERBO SE HIZO HOMBRE

Puede que esto mismo que dice Jesús: *He descendido del cielo, no para hacer mi voluntad, sino la voluntad del que me envió*, se refiera a lo que hizo el primer hombre Adán (del que dice el Apóstol: *Por un hombre entró el pecado en el mundo y por el pecado la muerte; y así se transmitió a todos los hombres, en el cual todos pecaron*), que, por hacer su voluntad y no la del que le creó, sometió a todo el género humano a la propagación viciada de la culpa y de la pena. Por el contrario, aquel que nos iba a librar no hizo su voluntad, sino la del que le envió. Así, pues, en este lugar se dice su voluntad a la voluntad propia, que obra contra la voluntad de Dios. Pues cuando obedecemos a Dios, no decimos que hacemos su voluntad por aquella obediencia renuente, sino

et dicente: *Oboediens, inquit factus Patri usque ad mortem, mortem autem crucis*» (Phil 2,8). His testimoniis sanctarum Scripturarum quid persuadere conantur, nisi propterea Patris et Filii diversas esse naturas, quia oboediens Patri ostenditur Filius? Quod tamen de hominibus non utique dicent, neque enim si homo Filius homini Patri suo sit oboediens, ideo amborum diversa natura est.

VII. Quanquam et hoc ipsum quod dicit Iesus *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui me misit* (Io 6,38); ad illud referatur quod homo primus Adam (de quo dicit Apostolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* [Rom 5,12]), faciendo voluntatem suam, non eius a quo factus est, universum genus humanum propagine vitiatæ culpæ et poenæ fecit obnoxium. Unde a contrario, per quem liberandi fueramus, non fecit voluntatem suam, sed eius a quo missus est. Ita quippe hoc loco dicitur voluntas sua, ut intellegatur esse propria contra voluntatem Dei. Neque enim cum oboedimus Deo,